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Teknisk Udvalgs møde den 4. november 2015
Mødelokale J 3, Jægerspris kl. 08.15

Referat

189 Godkendelse af dagsorden
Beslutning 
Godkendt.

190 Meddelelser
Sagsfremstilling
Lokalplanarbejde for plejeboliger på Vibevej, Skibby er standset
Teknisk Udvalg godkendte på møde d. 9. september 2015 at udarbejde lokalplan for 14 plejeboliger på Vibevej 
i Skibby. Ejer afgrunden har nu meddelt, at han ikke ser behov for lokalplanændring. Arbejdet med denne 
lokalplan er derfor standset.

Lokalplanarbejde for forlæging af Onsvedvej igangsat
Byrådet besluttede på sit møde den 17. juni, at der ønskedes indgået en aftale med Vejdirektoratet om anlæg 
af en permanent forlægning af Onsvedvej, hvor Vejdirektoratet er medfinansierende. Det er i den forbindelse 
nødvendigt at gennemføre en lokalplan, hvorfor administrationen har sat arbejdet i gang.

Beslutning
Formanden orienterede om borgermøderne vedr. trafikplanen og lokalplan for Vellerup Sommerby, hvor der 
deltog omkring 200.

191 Temadrøftelse vedr, understøtning af detailhandlen i Frederikssund Bymidte
Sagsfremstilling
Frederikssund midtby er kendetegnet ved et intakt købstadsmiljø med mange af de kvaliteter, som lignende 
byer efterspørger. Alligevel oplever Frederikssund midtbys detailhandel at have svært ved at fastholde de 
handlende i gågaden. På den baggrund har Frederikssund Kommune bedt Juul/Frost Arkitekter om et bud på, 
hvorledes bymidten kan gentænkes. Juul/Frost har identificeret og analyseret byens potentialer og vil 
præsentere et inspirationsoplæg, som dels vil trække på firmaets egne erfaringer og referencer samt "best 
practices" fra lignende byprojekter.

Med afsæt i Juul/Frost's oplæg anbefales det, at der føres en temadrøftelse om fremtidige muligheder for 
detailhandlen i Frederikssund midtby gennem understøtning af styrker, aktiviteter og eventuel fysisk 
planlægning.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der på baggrund af Juul/Frost's oplæg føres en temadrøftelse om fremtidige muligheder for
detailhandlen i Frederikssund midtby gennem understøtning af styrker, aktiviteter og eventuel fysisk 
planlægning.

Beslutning
Drøftet.
Præsentationen sendes efterfølgende til udvalget.

192 Orientering om kommissorium for integrationsstrategi 
Lovgrundlag
Integrationsloven

Sagsfremstilling
Kommissorium for integrationsstrategi forelægges Teknisk Udvalg til orientering.

Denne sag forelægges enslydende til orientering i Velfærdsudvalget, Uddannelsesudvalget, 
Sundhedsudvalget, Vækstudvalget, Fritidsudvalget, Teknisk Udvalg og Økonomiudvalget.

FRED ER IKSSUN D
KOM M UNE
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Frederikssund kommune oplever i disse år en øget tilgang af flygtninge. I 2012 modtog kommunen således 28 
flygtninge (eksklusiv familiesammenførte), mens tallet i 2015 var steget til 129. Det er en stigning på 360 pot. 
på fire år. Der er derfor brug for et skærpet strategisk fokus på området. Integrationsstrategien skal sikre, at der 
skabes en overordnet ramme for Frederikssund Kommunes integrationsindsats, således at kommunes 
nuværende indsatser og initiativer bindes sammen.

Frederikssund Kommunes politikker og planer er målrettet alle kommunens borgere og skelner ikke til etnisk 
oprindelse. Derfor er integrationsstrategien alene et supplement til kommunens vedtagne politikker og planer 
f.eks. beskæftigelsesplanen, sundhedspolitikken, børne-og ungepolitikken samt den kommende fritidspolitik.

Formålet med integrationsstrategien er,
0  At få skabt et samlet overblik over kommunes indsatser på integrationsområdet.
0  At få lokaliseret særlige områder, udfordringer og problemstillinger, der bør være særligt fokus på i forhold til 
at sikre en vellykket integration.
0  At få formuleret mål og tilknyttede indsatser på integrationsområdet
0  At få skabt overblik over muligheder for at få tilført øgede ressourcer til området f.eks. via fundraising eller en 
øgede anvendelse af frivillige.
0  At der tages stilling til om der er behov for at justere den nuværende organisering på området, alternativt 
koordinere indsatsen yderligere.

Integrationsstrategien består af en analyse og en egentlig strategi. I analysen gives et samlet overblik over 
målgruppen, organisering og indsatser ligesom der redegøres for de nuværende udfordringer på området, 
mens der i strategien fastsættes målsætninger og evt. konkrete mål f.eks. forslag til samarbejde med 
boligorganisationerne vedrørende boligplacering i regi af styringsdialogen og forslag til en fremtidig 
koordinering af integrationsindsatsen.

Direktionen udgør projektets styregruppe, mens direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed er 
projektejer. Der etableres en tværgående projektgruppe med repræsentanter fra Job- og Borgercentret, 
Skoleafdelingen, Social Service, Familieafdelingen, Ældre og Sundhed, Kultur og Fritid samt 
Udviklingsenheden. Økonomi inddrages ad hoc.

For at kvalificere og sikre ejerskab til strategi-delen tilrettelægges en proces med en bred inddragelse af 
interessenter i og udenfor kommunen. Den konkrete tilrettelæggelse af processen sker på baggrund af 
analysens resultater.
Der er et særligt fokus på den politiske forankring. Derfor forelægges dette kommissorium til orientering i alle 
fagudvalg inkl. økonomiudvalget ligesom der afholdes et temamøde for byrådet tidligt i strategiprocessen. 
Velfærdsudvalget er ansvarligt fagudvalg for integrationsstrategien.

Den samlede integrationsstrategi indgår i budget 2017, hvorfor den forelægges direktion, fagudvalg og Byråd i 
foråret 2016.

Økonomi
Integrationsindsatsen vedrører forskellige dele af kommunens områder. Som eksempel kan nævnes udgifter til 
kontanthjælp og midlertidig indkvartering, modtageklasser på skoleområdet, anbringelser på familieområdet 
samt fripladser på dagtilbudsområdet. I 2015 forventes der en samlet udgift til integrationsindsatsen på 24,2 
mio. kr. En stor del af denne udgift finansieres af bloktilskuddet fra staten, hvor der i midlertidig ikke i 
tilstrækkelig grad er taget højde for det pres, som kommunerne lige nu oplever. Derfor har regeringen etableret 
nogle ekstraordinære tilskudsordninger, hvor fra Frederikssund i 2015 modtager i alt 3,180 mio. kr. i form af 
investeringstilskud og ekstraordinært tilskud. I 2016 udgør beløbet 3,324 mio. kr., som Frederikssund 
Kommune ekstraordinært modtager.

Indstilling
Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed fremsender til orientering for Teknisk Udvalg.

Beslutning
Orientering givet.

• Kommissorium for integrationsstrategi 
193 Budgetopfølgning TEK - 30. september 2015 

Sagsfremstilling
Fagområderne har i samarbejde med Økonomi foretaget en budgetopfølgning pr. 30. september 2015 på 
budgettet under Teknisk Udvalg.
Udvalgets driftsområde er opdelt i elleve bevillingsniveauer (politikområder), jævnfør det vedlagte bilag ” Bilag - 
Budget og forbrug 30092015 - Teknisk Udvalg”. Ti af politikområderne hører under det skattefinansierede 
område og finansieres af kommunens skatteindtægter, mens hovedparten af politikområdet Affaldshåndtering, 
hører under det brugerfinansierede område (bortset fra indsamling af bærbare batterier), fungerer efter hvile-i- 
sig-selv-princippet, således at udgifterne dækkes af borgernes to årlige betalinger til renovation. I denne sag er



Side 3 af 14

tillægsbevillinger på driftsbudgettet for netto -4,272 mio. kr., der påvirker kommunekassen (egentlige 
tillægsbevillinger). Tillægsbevillingerne beskrives neden for. Yderligere bemærkninger fremgår af bilaget 
"Budgetopfølgning 300915 - noter til forbrugsrapport - Teknisk Udvalg".
Egentlige tillægsbevillinger:
TB: -0,6 mio. kr.. Puljen til landsbyfornyelse er ikke anvendt i 2015 da der ikke har været konkrete projekter. 
Budgettet er afsat årligt med 0,6 mio. kr. i forbindelse med Budgetaftalen for 2015. Ministeriet for By, Bolig og 
landdistrikter har udmeldt en pulje til landsbyfornyelse. Ejere af bygninger beliggende i en landsby med færre 
end 3.000 indbyggere eller beliggende i det åbne land, kan søge om tilskud til blandt andet istandsættelse, 
nedrivning af bygninger samt fjernelse af skrot og affald på boligejendomme. Kommunen skal være 
medfinansierende med 40 %. Budgettet svarer til at kommunen får tildelt 0,8 mio. kr. af Ministeriets pulje og 
kan med egenfinansiering gennemføre projekter for 1,4 mio. kr. om året.
TB: 0,628 mio. kr. Servicekorpset har overtaget opgaven med at udføre service på kommunens bygningsanlæg 
fra kommunens institutioner. For at dække denne merudgift for servicekorpset er der tidligere tilført 1,871 mio. 
kr. der er finansieret ved at reducere institutionernes budgetter, der henhører under andre udvalg. Den 
resterende finansiering på 0,628 mio. kr. foreslås tillægsbevilget i 2015. En del af denne ekstra finansiering til 
opgaven skyldes udgifter til tegning af nye kontrakter for institutioner som ikke tidligere har fået udført den 
nødvendige service. I forhold til budget 2016 og fremefter arbejdes der videre på at sikre fuld finansiering af 
opgaven. For servicekorpset ventes der god overensstemmelse mellem budget og udgifter i 2015.
TB: -4,3 mio. kr. Den milde vinter primo 2015 samt høje temperaturer i efteråret 2015 medfører lavere 
forventede udgifter til varme i 2015. Vejret i 4. kvartal er en stor usikkerhedsfaktor i det samlede regnestykke, 
men på baggrund af det forholdsvise lave varmeforbrug i årets første 9 måneder er det vurderingen, at 
budgettet til energi kan reduceres med 4,3 mio. kr., der tilføres kassen.
Budgetopfølgningen har på anlægsområdet ikke givet anledning til bemærkninger pr. 30. september 2015. I det 
vedlagte bilag "Anlægsoversigt - Teknisk Udvalg" fremgår anlægsprojekter, der hører under udvalget, med 
angivelse af nuværende budget, forbrug pr. 20. oktober 2015 og resterende budget i 2015. I samme bilag 
knyttes der korte bemærkninger til de enkelte projekter.

Økonomi
Der indstilles egentlige tillægsbevillinger på driftsbudgettet for netto -4,272 mio. kr. (tilgår kassen). 

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet 
anbefaler:
1. Tillægsbevillinger fo r-4,272 mio. kr. på driftsbudgettet under Teknisk Udvalg.

Beslutning
Anbefales.

• Bilag - budget og forbrug 30.09.15 - Teknisk Udvalg
• Budgetopfølgning 30092015 - noter til forbrugsrapport - Teknisk Udvalg
• Anlægsoversigt - Teknisk Udvalg 

194 Godkendelse af takster - Budget 2016
Sagsfremstilling
Vedlagte takstbilag indeholder de beregnede takster for budgetåret 2016. Taksterne er beregnet med 
udgangspunkt i budget 2016, som blev endeligt vedtaget af Byrådet den 7. oktober 2015. Det forudsættes, at 
eventuelle forslag til ændringer holder sig indenfor de økonomiske rammer, som er forudsat i det vedtagne 
budget 2016. Samtlige takster godkendes endeligt af Byrådet den 25. november 2015.
Takster for erhvervs adgang til genbrugsstationerne er indstillet af Vestforbrændings bestyrelse.
Baggrunden er at Frederikssund Kommune samarbejder med 17 andre af Vestforbrændings 
interessentkommuner om administration af reglerne for virksomhedernes betaling for adgangen til 
genbrugsstationerne, og i bestræbelserne for at fastholde den åbne adgang til genbrugsstationerne på tværs af 
kommunegrænserne, anbefaler Vestforbrændings bestyrelse at kommunerne i samarbejdet vedtager de 
indstillede takster.
Som orientering er vedlagt sagsfremstilling fra l/S Vestforbrænding.

Økonomi
De beregnede takster svarer til de beløbs- og indholdsmæssige forudsætninger, som er indeholdt i det 
vedtagne budget 2016.

Indstilling
Økonomichefen indstiller, at Teknisk udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:
1. Taksterne godkendes endeligt
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Beslutning
Anbefales, idet stadepladserne - med det formål at understøtte et aktivt byliv - fastsættes på 0 kr.
Udvalget ønsker at få affaldsplanen på dagsordenen i foråret 2016.

• Bilag - Sagsfremstilling fra Vestforbrændinq
• 151022 Takstbilaq 2016

195 Projektforslag for etablering af biomassekedel på Skuldelev Kraftvarmeværk. Endelig godkendelse. 
Lovgrundlag
Varmeplanloven og bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg samt 
VVM-bekendtgørelsen.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog på sit møde den 2. september 2015 at udsende et projektforslag for etablering af 
biomassekedel på Skuldelev Kraftvarmeværk i offentlig høring i 8 uger i henhold til bekendtgørelse om 
godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg. Projektforslaget vedlægges dagsordenen.

Projektet har nu været i offentlig høring og der er indkommet 1 høringssvar fra naturgasselskabet. 
Naturgasselskabet har ingen bemærkninger til projektforslaget. Brev fra naturgasselskabet vedlægges 
dagsordenen.

På baggrund af høringsresultatet fremlægges projektforslaget herefter til endelig godkendelse.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet 
anbefaler, at:
1. Projektforslaget godkendes endeligt.

Beslutning
Anbefales.

• Høringssvar Skuldelev fra HMN-naturoas
• Projektforslag 1MW biomassekedel Skuldelev

196 Igangsættelse af nv lokalplan ved Jerichowsvei i Jæaerspris 
Lovgrundlag
Planloven

Sagsfremstilling
Frederikssund Kommune har modtaget en henvendelse om udstykning af parcel fra ejendommen beliggende 
3B på Jerichowsvej i Jægerspris. Ejendommen er beliggende inden for lokalplan nr. 19 fra gammel Jægerspris 
Kommune. Lokalplanen giver ikke mulighed for at meddele dispensation til udstykning af yderligere ejendomme 
på vejen, da det vil være i uoverensstemmelse med lokalplanens principper. Ejer har senest i 2008 fået et 
administrativt afslag med henvisning til gældende lokalplan. Til sagen er vedlagt et uddybende brev til ejer om 
afslaget til orientering. Det fremgår heraf, at kommunen ikke fandt, at der var givet løfter om udarbejdelse af ny 
lokalplan. Det fremgår endvidere, at kommunen tidligere har begrundet afslaget med, at man ønskede at 
bevare overgangen fra byen til Færgelunden, at ejer vurderede, at man I en anden og senere lokalplan ikke 
havde fulgt dette princip og at kommunen fandt at princippet er fulgt. Ejer klagede efterfølgende over afslaget, 
men kommunen fik medhold og afslaget stod ved magt.

Administrationen har besigtiget ejendommen og har vurderet, at det umiddelbart er muligt at udstykke en grund 
hensigtsmæssigt fra Jerichowsvej 3B. Administrationen forelægger derfor sagen politisk og anbefaler, at der 
udarbejdes en ny lokalplan og at der i den ny lokalplan bliver stillet krav om, at der ikke må terrænreguleres, 
idet eksisterende bebyggelse i området er placeret således, at bebyggelsen følger det naturlige terræn. Ejer er 
bekendt med, at udstykningen forudsætter, at der via privatretlig aftale kan gives vejret til den nye ejendom.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Indstilling 7. oktober 2015, pkt. 179:
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller til Teknisk Udvalg, at:
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1. Administrationen igangsætter udarbejdelse af ny lokalplan, således at der bliver mulighed for 
udstykning af parcel fra Jerichowsvej 3B.

Historik
Teknisk Udvalg, 7. oktober 2015, pkt. 179:
Sagen udsættes, idet der ønskes yderligere oplysninger.

Beslutning
For administrationens indstilling stemte: Ole Søbæk (C), Kristian Moberg (V) og Jørgen Bech (V).
Imod stemte: Tina Tving Stauning (A), Jesper Wittenburg (A), Pelle Andersen-Harild (0) og Jens Ross 
Andersen (V).
Indstillingen forkastet.

Mindretallet begærer sagen i Byrådet, idet man ønsker, at udstykning gøres mulig på adressen Jerichowsvej 
3B.

• Ansøgning om ændring af lokalplan nr. 19. Boligområde i Neder Dråbv.
• Afslag givet i 2008
• kortbilag 1 Jerichausvei 3B

197 Indkaldelse af ideer og forslag, kommuneplantillæg for nvt boliaudlæa ved Fiordlandsskolen i Skibby 
Lovgrundlag
Planloven

Sagsfremstilling
Byrådet har med budgettet besluttet, at der skal ske til- og ombygning af børnehuse i Skibby, herunder at der 
skal opføres et nyt børnehus på arealer ved Fjordlandsskolen i Skibby.
Den eksisterende lokalplan nr. 92 har udlagt et delområde med byggefelt til etablering af børneinstitution, men 
institutionen ønskes placeret et andet sted, og det vil derfor kræve ny lokalplan at give mulighed for opførelse 
af det ønskede børnehus. Samtidig bør der tages stilling til delområdet med byggefelt til etablering af 
børneinstitution. Dette delområde er ikke ejet af kommunen, men ejes fortsat afen landmand der tillige ejer 
arealer til kommende boligudlæg umiddelbart mod øst.
Administrationen foreslår at den kommende lokalplan samt kommuneplanens rammebestemmelser ændres for 
dette område, så det fremadrettet udlægges til boligområde i sammenhæng med de øvrige byudlæg til boliger i 
den østlige del af Skibby.

Da rammen skal ændres fra offentlig formål til boligområde, og da denne ændring ikke er beskrevet i en 
vedtagen Planstrategi, skal forslag til denne ændring i første omgang udsendes i offentlig høring, som en 
såkaldt 'foroffentlighed' inden det konkrete Forslag til kommuneplantillæg kan udarbejdes.

Se kortbilag med den eksisterende kommuneplanramme D 4.8 samt forslag til område der ændres fra offentlig 
formål til boligområde.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller til Teknisk Udvalg, at

1. Der indkaldes ideer og forslag til ændring af det foreslåede område til ny ramme i kommuneplanen 
med anvendelse til boligområde, samt at høringsfristen fastsættes til 4 uger.

Beslutning
Udvalget besluttede, at arealet fastholdes til offentlige formål.

• kortbilag indkaldelse af ideer og forslag - kommuneplantillæg ved Fiordlandsskolen 
198 Desianmanual for Vinge Centrum - udgangspunkt for lokalplanlægning 

Lovgrundlag
Planloven

Sagsfremstilling
Administrationen arbejder i øjeblikket med plangrundlaget, der muliggør realiseringen af Vinge Centrum med 
stationen og bykernen. Administrationen tager i den forbindelse udgangspunkt i en Designmanual, se 
vedhæftede bilag. Designmanualen er udarbejdet af de vindende hold bag stationskonkurrencen. De øvrige 
dokumenter som indgår i udbuddet af Vinge C, fremlægges i Økonomiudvalg og Byråd på novembermøderne.
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Designmanualen beskriver, hvordan bykernen arkitektonisk og visuelt tænkes udformet. Designmanualen er en 
vision for byen, der tænkes understøttet af lokalplanen og den kommende salgsaftale. Da ikke alle elementer i 
Designmanualen kan håndhæves via planloven eller anden lovgivning anbefaler administrationen, at 
Designmanualens vision også indgår i dialogen med kommende investor og eventuelt indgår som vilkår i en 
kommende salgsaftale.

Udlægget til detailhandel i Designmanualen er ikke i overensstemmelse med den aktuelle afgrænsning af 
Bymidten, som Byrådet vedtog den 28. oktober 2015. Designmanualens udlæg af detailhandel anbefaler 
administrationen tilrettet således, at den overordnede vision fra Helhedsplanen fastholdes og Byrådets 
beslutning af 28. oktober 2015 respekteres.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet 
anbefaler, at:

1. Designmanualen tages til efterretning og godkendes som overordnet vision for udformningen af Vinge 
Centrum og derfor udgangspunkt for lokalplanlægningen af Vinge Centrum. Dog tilrettes 
Designmanualens udlæg til detailhandel således, at det er i overensstemmelsen med den overordnede 
vision for Helhedsplanen og Byrådets beslutning af 28. oktober 2015.

Beslutning
Udsat til næste møde.

• Desianmanual - Vinge Centrum 
199 Garage og butik ved Hørupvei 10 

Lovgrundlag
Planloven § 35 og naturbeskyttelsesloven § 18 * I

Sagsfremstilling
Ansøgning om ny garage samt etablering af butik i udhus ved Hørupvej 10, 3550 Slangerup.

I 2007 blev alle bygninger på ejendommen revet ned, og der blev givet tilladelse til at opføre en ny bolig samt 
hobbystald og udhus på hver 10x7 mi grundplan. Stald og udhus svarer størrelsesmæssigt til de gamle 
driftsbygninger der blev revet ned.

Nu søges der om at indrette butik i udhuset. Butikken handler med gamle møbler. Hvis butikken indrettes i 
udhuset, er der ikke længere plads til at udhuset også kan bruges til garage. Der søges derfor om at bygge ny 
garage på 35 m2.

Byggeriet ligger inden for beskyttelseszonen omkring et fortidsminde. Projektet kan derfor kun gennemføres 
hvis der gives dispensation fra naturbeskyttelsesloven § 18.

Garagen er med tagterrasse. Garagen er derfor på 2 etager. I dette område må der efter kommuneplanen kun 
bygges boligbebyggelse (her under garager) i 1/4 etage.

Praksis
Der gives normalt ikke tilladelse til at indrette butikker i landzonen. Dette skyldes at det vil medvirke til at 
butikkerne flytter ud af byen. Byerne kan derfor handelsmæssigt blive svækket. Ydermere vil butikker i 
landzonen ofte medføre ønske om mere byggeri -  her et ønske om en garage.

Der gives normalt ikke dispensation fra naturbeskyttelsesloven § 18 til at bygge i regning af et fortidsminde. 
Specielt ikke hvis der er mulighed for at placere byggeriet et andet sted på ejendommen.

Nabohøring
Vi har ikke modtaget bemærkninger fra naboerne.

Vurdering
Garagen kan vanskeligt placeres et andet sted uden at det vil komme til at se ud som en løs bygning der ikke 
passer sammen med resten af ejendommen. Den ansøgte placering vurderes derfor at være den mest 
optimale, selv om det er i retning af fortidsmindet.
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På naboejendommen er der bygget meget tæt på gravhøjen. Det ansøgte byggeri ligger i tilknytning til 
eksisterende byggeri. Vi vurderer derfor at det ikke påvirker oplevelsen af fortidsmindet væsentligt at der 
bygges en garage på 35 m1 2 i retning af fortidsmindet.

Hvis ejeren ikke havde revet de gamle staldbygninger ned, og opført nye udhuse, kunne han uden 
landzonetilladelse indrette butikken i en gammel driftsbygning.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for By og Landskab indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der gives landzonetilladelse og dispensation til butik og garage, og afslag til tagterrasse. 

Beslutning
For administrationens indstilling stemte: Tina Tving Stauning (A).
Imod stemte: Ole Søbæk (C), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Jens Ross Andersen (V), Jesper 
Wittenburg (A) og Pelle Andersen-Harild (0).
Pelle Andersen-Harild (0) ønsker ikke at dispensere fra fortidsmindelinjen.
Indstillingen forkastet.

Ole Søbæk (C) stillede forslag om, at ansøgningen imødekommes fuldt ud.
For stemte: Ole Søbæk (C), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Jens Ross Andersen (V) og Jesper 
Wittenburg (A).
Imod stemte: Tina Tving Stauning (A) og Pelle Andersen-Harild (0)
Forslaget tiltrådt.

• dokumenter til udvalget
200 Indsatsplan - Forhøjet vandstand i Roskilde Fjord og Isefiord 

Lovgrundlag
Beredskabsloven (Bekendtgørelse af beredskabsloven LBK nr 660 af 10/06/2009).

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 28. januar 2015 den overordnede beredskabsplan for Frederikssund Kommune. Denne 
plan skal suppleres med indsatsplaner på enkelte områder, hvor der er behov for en mere detaljeret 
beskrivelse af hvordan en beredskabssituation håndteres. En af de vigtige indsatsplaner er en plan for forhøjet 
vandstand og oversvømmelse fra havet.
Denne indsatsplan for Roskilde Fjord og Isefjord tager udgangspunkt i de oversvømmelser der sås ved Bodil 
den 6. december 2013.
Planen skal i krisesituationer at sikre et hurtig og effektiv overblik over truede områder og de nødvendige 
indsatser. Der gives et overblik over hvem der skal aktiveres, beslutningskompetencer, truede områder og 
beskrivelse af hvilke tiltag der skal overvejes,.
Planen indeholder:
Den indledende del, beskriver de generelle forhold under en krisesituation og forholdet til den Generelle 
Beredskabsplan.
Planen beskriver:
■ Hvordan varslet om forhøjet vandstand kommer til kommunen og hvem der skal aktiveres ud fra den varslede 
vandstand,
■ Sammensætningen af krisestaben/stabsberedskabet,
■ Der er beskrivelse af, hvilke foreninger og hvilke dele af kommunen skal orienteres og hvorledes 
kommunikationen kan foregå
■ De nødvendige ressourcer er beskrevet, de truede områder er angivet og adgang anvist, samt
■ Der er kortbilag og tekstbilag, til brug under krisesituationen.
Planen afsluttes med konkrete handleplaner med tilhørende tjeklister i bilagsform. Ud fra den varslede 
vandstand er der handleplaner for tre forskellige aktiveringsniveauer; grøn, gul og rød.
Handleplanerne beskriver:
1. Det forventes at varselet indløber to dage før oversvømmelsen så det angives beslutninger der skal træffes 
før og under hændelsen.
2. Hvilke oversvømmelsestruede områder der kan sikres gennem beredskabets udlægning af mobile diger.

Der er områder i Frederikssund Kommune, der ikke kan beskyttes i en beredskabssituation. I de områder er det 
vigtigt at kommunen og beredskabet er synlige, der skal være fokus på en eventuel evakuering af svage 
borgere.

Indsatsplanen medfører at:
■ der skal oprettes et frivilligt korps af kommunalt ansatte der kan aktiveres,
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■ der skal opsættes vandstandsmålere i fjordene så udviklingen kan følges på DMIs hjemmeside,
■ krisestaben og stabsberedskabet sikres adgang til Frederikssund Rådhus.
■ der skal indgås aftale med DM I om at kommunen varsles rettidigt,
■ der skal indgås en samarbejdes aftale med DMI når vandstandsmålerne er opsat.
■ Der skal indkøbes det fornødne materiel til beredskabet

Samlet anslås det, at implementering af planen vil koste ca. 1,6 mio. kr. som er fordelt som nedenstående:
■ Watertupes (mobile, vandfyldte diger) inkl. udstyr til udlægning og oprydning: anslået 1,5 mio. (skal i udbud)
■ Beredskabstelefoner (SINE-terminal, 7 stk. å ca. 7000kr): ca. 50.000 kr.
■ Gule veste (100 stk. å 100 kr.): 10.000 kr.
■ 50 tomme Bigbags: 2000 kr.
■ SMS-service i forhold til udvalgte borgergrupper: (Blue Idea, som Frederikssund Forsyning anvender) "stor 
pakke”, oprettelsespris 18.750 kr., 1875 kr. pr. mdr., 25 øre pr. SMS.
■ Skilt og jordspyd til lukning af p-plads: 5.000 kr.

Økonomi
I det vedtagne budget for 2016 er der afsat 2 mio. kr. i 2016 og 8 mio. kr. i 2017 til anlægsprojektet 
"Klimatilpasningsplanen - diger (og anden kystsikring)".
Det indstilles i denne sag, at der afgives en anlægsbevilling på 1,6 mio. kr. til de ovennævnte formål, finansieret 
af det afsatte rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i 2016 på anlægsprojektet.
Driftsudgifter for ca. 20.000 kr. om året vil blive indarbejdet i budgettet fra 2016 i forbindelse med 
budgetopfølgning. Driftsudgifterne vedrører abonnement til SMS-service.

Indstilling
Fagchefen for By og Landskab indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Udkast til Beredskabsplan for varsel om forhøjet vandstand i Roskilde Fjord og Isefjord godkendes.
2. Der afgives en anlægsbevilling på 1,6 mio. kr. til indkøb af materiel m.v. finansieret af afsat 

rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i Budget 2016 på anlægsprojektet "Klimatilpasningsplanen - diger (og 
anden kystsikring)"

Beslutning
Anbefales, idet opmærksomheden rettes imod etablering afen nutidig kommunikation.

• Indsatsplan - forhøjet vandstand 
201 Analyse af Flextur 

Lovgrundlag
Lov om Trafikselskaber

Sagsfremstilling
Teknisk Udvalg blev på mødet i september forelagt en kort status for det første halvår med Flextursordningen.
Tekniske Udvalg ønskede på den baggrund at få uddybet flextursbrugernes rejsemønster. Administrationen har
derfor bedt Movia om at udarbejde en analyse, der giver et nøjere indblik i, hvordan borgerne i Frederikssund
Kommune benytter Flextur, på hvilke tidspunkter og til hvilke formål. Analysen konkluderer følgende:
• Antallet af flexture stiger i Frederikssund Kommune. Som konsekvens heraf, øges kommunens udgifter til 

Flextur. Dette er en tendens vi ser i de fleste kommuner. Nogle kommuner har oplevet at få antallet af 
flexture fordoblet to år i træk. Vi ser dog, at væksten begynder at flade ud i de kommuner, der har flest 
flexture.

• Den gennemsnitlige pris pr. tur er reduceret. Dette kan blandt andet skyldes, at muligheden for at 
koordinere flexturene øges med antallet af ture, samt at flere bestiller deres flexture online. Priserne i 
Frederikssund Kommune ligner priserne i sammenlignelige kommuner.

• Knap 90 pot. af flexturene slutter i kommunen og kun 10 pot. krydser kommunegrænsen. Dette er højt i 
forhold til de fleste andre kommuner, hvor andelen af interne flexture er mellem 60 til 80 pot. De kommuner 
som kunderne rejser til er først og fremmest Egedal, Ballerup og Roskilde.

• De fleste flexture afvikles midt på dagen og foretages specielt fra/til privatadresser, Frederikssund St., 
Plejehjem o.I., serviceerhverv samt speciallæge og hospital. Dette er sammenligneligt med andre 
kommuner. Der er dog 2-3 kunder, der bruger Flextur meget om aftenen. De er medvirkende årsag til, at 
der er mange flexture mellem kl. 19 og 22.

• Der har i perioden været omkring 400 forskellige brugere. Langt de fleste kører alene nogle få ture med 
Flextur. Men nogle få bruger Flextur rigtig meget. De 10 kunder, der bruger Flextur mest, står for ca. 30 
pot. af alle rejserne.

• Den geografiske analyse viser, at de fleste flexture bliver afviklet i og omkring Frederikssund og 
Jægerspris by. (Postnr. 3600 og 3630). Analysen understøtter, at nogle bruger Flextur ofte og til forskellige 
formål. Dette er også en tendens i andre kommuner.

Analysen er vedlagt som bilag
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Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Trafik og Ejendom fremsender sagen til orientering for Teknisk Udvalg.

Beslutning
Orientering givet.

• Flextur i Frederikssund Kommune (ian-aua 20151 
Beslutnina vedr. nv takst for Flextur
Lovgrundlag
Lov om trafikselskaber

Sagsfremstilling
Movias bestyrelse vedtog 2. september 2015 at ændre taksten for Flextur fra 17. januar 2016. Flexturstakst pr. 
17. januar 2016 fremgår af skemaet nedenfor:

Flexturstakst pr. 17. januar
Grundtakst: 36 kr. inkl. 10 km og 6 kr. pr. ekstra km
Kommunetakst: 24 kr. inkl. 10 km og 6 kr. pr. ekstra km
10 pot. rabat ved onlinebestilling
50 pot. rabat til børn under16 år

Den væsentligste ændring er, at grundtaksten hæves fra 24 til 36 kr. Til gengæld udvides grundtaksten til at 
omfatte 10 km mod de nuværende 5 km. Baggrunden for takstændringen er flere kommuners bekymring for 
stigende udgifter til Flextur. Som grundlag for bestyrelsens beslutning indgik kommunernes høringssvar til 
forslag til ny takst. Movia beder nu alle kommuner om at tage stilling til, om det er grundtakst eller 
kommunetakst, som skal gælde efter den 17. januar. Teknisk Udvalg har ved indførelsen af Flextursordningen 
sidste årvalgt, at det er kommunetaksten som gælder i Frederikssund Kommune. Forskellen mellem den nye 
grundtakst og kommunetaksten er, at en Flextur med grundtakst koster 36 kr. inkl. 10 km, mens borgeren kun 
betaler 24 kr. inkl. 10 km med kommunetakst. Med kommunetakst er kommunens tilskud til ordningen således 
12 kr. dyrere end grundtakst og borgerens egenbetaling er mindre. Kommunetakst blev valgt bl.a. fordi 
grundbeløbet på 24 kr. indeholdt 10 km mod grundtakstens 5 km og det var et stort ønske fra borgere og 
ældreorganisationer i høringsperioden.

Frederikssund kommunes udgifter til Flextur i 2015 har til og med august været 375.000 kr. og 2200 påstigere. 
Movia har på baggrund af den foreløbige udvikling i 2015 estimeret, at der i 2016 vil være ca. 5600 påstigere i 
Flextur, svarende til en årlig udgift på 866.000 kr. Hvis grundtakst vælges frem for kommunetakst, vil antallet af 
påstigere falde til 5150 og reduceres til 748.000 kr. Movia har i deres estimat ikke taget højde for, at der fra 
december i år indføres en række forbedringer i busbetjeningen i form af flere afgange og nye buslinjer, samtidig 
med at Telebussen nedlægges. Administrationen anbefaler derfor, at kommunetaksten bibeholdes indtil videre 
med det forbehold, at udviklingen i udgifterne følges tæt de næste 6. mdr. og at kommunetaksten tages op til 
revurdering, såfremt antallet af påstigere overstiger 350 pr. måned, svarende til en årlig udgift på ca. 650.000 
kr. pr. år.

Movias bestyrelse vil til december desuden tage stilling til om der er mulighed for forsøg, der udover en højere 
grundtakst, kan være med til at reducere brugen af Flextur de steder, hvor der i forvejen er en god dækning af 
kollektiv trafik. Et forsøg kunne f.eks. være differentieret takst mellem rejser i byområder og landområder. 
Frederikssund Kommune er en af de kommuner, der er udvalgt til at kunne deltage i forsøg med regulering af 
brugen af Flextur, såfremt Movias bestyrelse beslutter sig for denne mulighed.

Økonomi
Udviklingen i udgifterne til Flextur vil indgå i den samlede gennemgang af kommunens udgifter til befordring 
ved budgetopfølgning i 2016.

Indstilling
Chefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Kommunetaksten fortsat skal gælde i Frederikssund Kommune efter den 17. januar 2016.
2. At administrationen følger udviklingen i brugen af Flextur nøje de næste 6 mdr. og vurderer på den 
baggrund, om det giver anledning til at indføre grundtakst frem for kommunetakst.

Beslutning
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Godkendt.

• Ny Flexturtakst 17. januar 2016 
203 Disponering af Anlæaspulien 

Lovgrundlag
Vejloven.

Sagsfremstilling
Midler fra Teknisk Udvalgs pulje søges omdisponeret i forhold til aktuelle og yderligere forventede 
anlægsudgifter opgjort pr. 20. oktober 2015.
I vedlagte bilag ses at, de disponerede midler til venstresvingsbane på Hillerødvejen ved en privat 
byggemodning (AP14 disp.090414 - t.kr.500) ikke er blevet udmøntet, da omkostningen blev afholdt af den 
private byggeentreprenør.

Derfor anbefaler vi, at midlerne bruges til færdiggørelse af følgende projekter, som er blevet dyrere end 
kalkuleret:
- Kyndbyvejen, hvor stelere opsættes til sikring af cykelstien, hvor afstanden til vejbane er for lille. Dette er i 
henhold til gældende vejregler. Løsningsmodellen er godkendt ved nordsjællandsk politi. Godkendt ved TU den 
15. april 2015.
- Slagslundevej ved Mosevej, hvor en midterhelle er under udførsel. Godkendt ved TU den 6. maj 2015.
- Permanent fartmåler på Ådalsvej. Godkendt ved TU den 6. maj 2015.
- Skolepatruljeblik ved tre skoler. Godkendt ved TU den 4. feb. 2015.

Resultatet pr. 20. oktober 2015 viser et samlet overskud på anlægspuljen på 146.410 kr., dette beløb vil blive 
ajourført i takt med færdiggørelse af vejprojekterne.

Økonomi
Det indstilles, at budgettet under Teknisk Udvalgs Anlægspulje omdisponeres til de enkelte delprojekter i 
overensstemmelse med den vedlagte oversigt.

Indstilling
Fagchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der foretages en omdisponering af midlerne til brug ved de øvrige godkendte projekter.

Beslutning
Godkendt.

• anlæqspulien.20.10.1015
204 Genbruasstationerne: Harmonisering af åbningstider 

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om affald § 32 

Sagsfremstilling
Vestforbrænding foreslår, at de 3 genbrugsstationer i Frederikssund Kommune får samme åbningstider: kl. 10- 
18 dagligt alle ugens 7 dage. Der er dog lukket 24., 25., 26. og 31. december samt 1. januar.
Det foreslås også, at åbningstiderne for Skibby Genbrugsbutik er delvis omfattet af harmoniseringen, så dér er 
åbent tirsdag, torsdag og fredag kl. 13-18 og lørdage kl. 10-15.
Harmoniseringen planlægges til at træde i kraft ved årsskiftet 2015/2016.
De nuværende åbningstider genbrugsstationer i Frederikssund Kommune er:

Frederikssund Jægerspris Skibby Skibby
Genbrugsbutik

Mandag 10 -17 Lukket 7 - 9 og 
13-17

Lukket

Tirsdag 10 -17 10 -16.30 7 - 9 og 
13-17

Lukket

Onsdag 10 -17 10 -16.30 Lukket Lukket
Torsdag 10 -17 10 -16.30 7 - 9 og 

13-17
13-17

Fredag 10 -17 Lukket 7 - 9 og 
13-17

13-17

Lørdag 10 -17 9 -15 8-13 8-13
Søndag 10 -17 10 -17 Lukket Lukket
Lukkedage Helligdage, 1. maj, 5. juni, 24. december, 31. december

T------------------------------------- T
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| Dog åbent | Påske- og pinsesøndag______|__________|______________ |
Harmoniseringen vil give brugerne af genbrugsstationerne en bedre service med flere åbningsdage og 
åbningstimer over året og en åbningstid til kl. 18. Det er erfaringen fra de andre genbrugsstationer som 
Vestforbrænding driver, at den sidste time bruges i samme omfang som gennemsnittet af de øvrige timer på 
dagen.
Det vil også blive lettere for brugerne, at huske den samme daglige åbningstid for kommunens 3 
genbrugsstationer,
Harmoniseringen af åbningstiderne giver også en fordel for driften af genbrugsstationerne. Det vurderes, at den 
samlet set udvidede åbningstid over tid vil bidrage til en udjævning af belastningen og dermed et fald i 
hyppigheden af de spidsbelastningsperioder, der typisk forekommer i weekenden.
Den nuværende forskellige åbningstid vanskeliggør en optimal planlægning af brugen af 
mandskabsressourcerne. De ensartede åbningstider giver muligheder for en bedre sammenhæng mellem de 
anvendte mandskabsressourcer og spidsbelastningsperioder. Det vil bidrage positivt til Vestforbrænding’s 
løbende fokus på driftsoptimering.

Vestforbrænding vurderer, at omkostninger forbundet med harmoniseringen af åbningstiderne kan holdes inden 
for det eksisterende driftsbudget og ikke medfører afskedigelser i den eksisterende personalegruppe.

Vestforbrændings notat om harmonisering af genbrugsstationernes åbningstider er vedlagt som bilag.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger til sagen.

Indstilling
Fagchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk udvalg, at:
1. Vestforbrændings forslag om harmonisering af åbningstider for Frederikssund Kommunes 3 
genbrugsstationer og genbrugsbutikken på Skibby Genbrugsstation godkendes.

Beslutning
Godkendt, med den bemærkning at der hurtigst muligt gives elektronisk nøgleadgang til kommunens 
genbrugspladser.

• Bilag 1 Vestforbrændinas notat om harmonisering af aenbruasstationernes åbningstider 
205 Principbeslutning - samarbejdsmuligheder på forsyningsområdet 

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Byrådet træffer principbeslutning om kommunen kan indgå i et videre arbejde om 
etablering af et fælles forsyningsselskab samt i givet fald at tilkendegive ambitionsniveauet for et fælles 
forsyningsselskab.
11 kommuner besluttede i efteråret/vinteren 2014 at lade udarbejde en analyse over potentialet ved et øget 
samarbejdet mellem de kommunale forsyningsselskaber. De 11 kommuner er Halsnæs, Frederikssund, 
Helsingør, Gribskov, Fredensborg, Hillerød, Egedal, Furesø, Allerød, Rudersdal og Hørsholm.
Analysen af potentialet ved et øget samarbejde mellem 11 nordsjællandske kommuners forsyningsselskaber 
har vist, at der er både væsentlige økonomiske og kvalitative gevinster ved et øget samarbejde. Gevinsternes 
størrelse afhænger af antallet af kommuner samt omfanget af forsyningsarter, der indgår i samarbejdet. Et stort 
selskab vil således kunne realisere flere gevinster end et mindre.
Analysen forholder sig til synergigevinsterne ved sammenlægning for 4 forskellige samarbejdsmodeller og for 
Teknisk samarbejde. De fem samarbejdsmodeller er fyldigt beskrevet i analysen. De skønnede økonomiske 
synergigevinster er størst ved etablering af Fuld sammenlægning (160 mio. kr.) Holding-modellen (158 mio. kr.) 
og Fælles serviceselskab (139 mio. kr.), mens de realiserede gevinster er væsentligt lavere ved Forpligtende 
samarbejde (103 mio. kr.) og Teknisk samarbejde (0 mio. kr.) som følge af disse modellers relativt færre 
stordriftsfordele gennem fælles ledelse, se figur 4.1, side 16 i Analyse af samarbejdsmuligheder på 
forsyningsområdet i Nordsjælland.
Effektiviseringsmulighederne forudsætter - særligt på de administrative områder -  at antallet af medarbejdere 
reduceres og samles på færre lokationer end i dag.
Det økonomiske potentiale kan bidrage til at håndtere det øgede eksterne pres om effektivitetsstigninger i 
forsyningssektoren - jf .  fx den politiske aftale om vandområdet fra maj 2015 samt regeringsgrundlaget fra juni 
2015.
De mere kvalitative gevinster omfatter øget kompetenceniveau, udvikling af en ny HR-strategi, øget 
innovationskapacitet, øget mulighed for at præge den nationale dagsorden samt øgede muligheder for at løfte 
erhvervspolitiske og klima- og miljømæssige dagsordener. Et nyt, større selskab vil således have mulighed for 
at rekruttere og udvikle faglige kompetencer på et højere og mere specialiseret niveau end i dag samt have 
mulighed for at være helt i front med hensyn til innovation og teknologisk kompetence. Et nyt større selskab 
kan endvidere understøtte erhvervsudviklingen i det nordsjællandske område ved aktivt at bidrage til allerede 
eksisterende erhvervspolitiske initiativer, herunder understøtte tiltrækning af virksomheder bl.a. ved i tæt 
samarbejde med kommunerne at tilvejebringe en attraktiv forsyningsbetjening, bistå med hurtig og professionel 
sagsbehandling samt understøtte nordsjællandske virksomheder ved fx test eller fremvisning af 
forsyningsrelaterede produkter.
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På baggrund af analysen anbefaler konsulenterne Holding-modellen, der både kan realisere et stort økonomisk 
potentiale og de kvalitative gevinster men samtidigt sikre, at det også fremover er muligt at opretholde 
differentierede investeringsniveauer og dermed takster mellem de deltagende kommuner.
Det er konsulenternes vurdering, at de angivne gevinster er udtryk for et konservativt skøn. Tal og beregninger 
er undervejs i processen er løbende blevet præsenteret for forsyningsdirektørerne og sammenholdt med andre 
analyser.

Økonomi
De økonomiske potentialer er nærmere beskrevet i rapporten og afhænger af hvilken samarbejdsmodel der 
vælges. Der er i alle tilfælde tale om et økonomisk potentiale for forsyningsselskaberne og således også på det 
takstfinansierede område. Det økonomiske potentiale kan anvendes på flere måder enten til takstnedbringelse 
eller til kvalitetsforbedringer, eller en kombination derimellem.

Indstilling
Direktør for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet 
anbefaler, at:
1. Træffe principbeslutning om hvorvidt kommunen skal indgå i et videre arbejde om etablering af et fælles 
forsyningsselskab.
2. Tilkendegive et eventuelt ambitionsniveauet for et fælles forsyningsselskab, ved at pege på en eller flere af 
de skitserede modeller.
3. Bemyndige borgmesteren til at indgå i nærmere forhandlinger om dette med henblik på at afdække hvilke 
kommuner der har lignende ønsker.
4. Beslutte, at Byrådet herefter forelægges en ny indstilling om at træffe principbeslutning om at indgå i det 
videre arbejde med etablering af et fælles forsyningsselskab.

Beslutning
For indstillingens punkt 1,3 og 4 stemte: Tina Tving Stauning (A), Jesper Wittenburg (A), Jørgen Bech (V), Ole 
Søbæk (C), Jens Ross Andersen (V) og Kristian Moberg (V).
Imod stemte: Pelle Andersen-Harild (0).
Anbefales.

Indstillingens punkt 2: Der anbefales ikke en specifik model.

Tina Tving Stauning (A) stiller forslag om, at et fælles selskab alene skal varetage forsyningen afvand og 
spildevand.
For stemte: Tina Tving Stauning (A) og Jesper Wittenburg (A).
Imod stemte: Ole Søbæk (C), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V) og Jens Ross Andersen (V)
Undlod at stemme: Pelle Andersen-Harild (0)

Forslaget forkastet.

• Præsentation af endelig rapport
• Procesplan
• Analyse af samarbejdsmulighederne på forsyningsområdet 

206 Deltagelse i projektet Delebv
Sagsfremstilling
Frederikssund Kommune er blevet kontaktet af Dansk Arkitektur Center (DAC), der i løbet af oktober/november 
2015 søsætter projektet ’Deleby’, som frem til udgangen af 2016. Frederikssund Kommune er inviteret ind i 
projektet, som én af 5-6 udvalgte kommuner.
Formål
Deleøkonomien rummer potentialet til at skabe nye omkostningseffektive og vækstgenerende løsninger på 
udfordringer som ressourcehåndtering, mobilitet og velfærd, men det kræver at vi formår at udvikle nye og 
bæredygtige deleøkonomiske forretningsmodeller. Det kræver, at der skabes nye alliancer og ny udveksling 
mellem kommuner og virksomheder på den ene side og almindelige borgere, ildsjæle og iværksættere på den 
anden.
Deleby vil være det første samlende danske initiativ, der gennem et bredt tværsektorielt partnerskab vil 
udforske deleøkonomiens udfordringer og potentialer. Projektet skal udbrede viden om deleøkonomi til danske 
byer og skabe rammerne om at udvikle konkrete nye eksempelprojekter for lokalt forankrede men nationalt



Side 13 af 14

skalerbare deleøkonomiske koncepter og forretningsmodeller. Projektet vil gøre dette indenfor rammerne af en 
åben, national brainstorm, der engagerer danskerne bredt i at dele mere og i at forløse potentialerne for at 
skabe bæredygtig vækst og nye kvaliteter i byerne.
Dette gøres ved at:
• Udvikle konkrete deleøkonomiske eksempelprojekter med afsæt i de udvalgte delebyer, som har til formål 

at udforske potentialet i deleøkonomiske forretningsmodeller og som kan skaleres nationalt og evt. 
internationalt

• Fremme innovative partnerskaber og udvikling af konkrete nye deleøkonomiske forretningsmodeller 
mellem kommuner, virksomheder, foreningsliv og organisationer, der potentielt kan skabe flere grønne 
arbejdspladser

• Udbrede viden om deleøkonomiens muligheder og delekoncepter i bred forstand for at fremme 
bykvaliteter, optimere ressourceforbrug, fremme grøn mobilitet, styrke resiliens og fremme 
fællesskabsdannelse og tryghed

• Engagere danskerne bredt i at dele uudnyttede ressourcer med hinanden og med lokalsamfundet og 
dermed bidrage til at skabe lokale kvaliteter og udvikling

Samarbejdspartnere
DAC har indgået samarbejde med Realdania og Erhvervsstyrelsens Grøn Omstillingsfond. DAC forventer 
desuden at indlede et større samarbejde med en national mediepartner i efteråret 2015. Følgende kommuner 
har givet tilsagn om deltagelse og medfinansiering af projektet: Lejre, Slagelse, Næstved, Nyborg og Middelfart. 
DAC er i løbende dialog med rådgivere og eksperter indenfor det deleøkonomiske felt, og der vil løbende blive 
koblet nye ressourcepartnere på projektet herunder innovationsdrevne virksomheder samt iværksættere, 
kommunalpolitikere, kommunale chefer, borgere og organisationer i civilsamfundssfæren. DAC vil henover 
efteråret 2015, i tæt samarbejde med projektets hovedpartnere, udvælge relevante samarbejdspartnere som 
kan løfte projektets ambition om at skabe ny viden, udvikle forretningsmæssige potentialer og tilføre merkvalitet 
til civilsamfundet.
Økonomi
Projektet er støttet af Realdania med 4,5 mio. kr. og Grøn Omstillingsfond med 1 mio. kr. Projektet har et 
samlet budget på ca. 10 mio., kr. De deltagende kommuner betaler et forskelligt bidrag alt efter størrelse. 
Frederikssund Kommune skal betale 150.000 kr. for deltagelse (laveste sats-op til 50.000 indbyggere). 
Beløbet kan betales over 2 budgetår. Der forudsættes endvidere at Frederikssund Kommune bidrager med 
timer til at koordinere lokale aktiviteter.
Værdiskabelse for Frederikssund Kommune
• Engagering af borgere: Projektet kan både have fokus på hele Frederikssund Kommune, men der kan med 

fordel være en fokusering på 1 eller 2 områder. Her er først og fremmest tænkt på Vinge, hvor projektet 
kan være en 'dåseåbner' til at bringe beboere i landsbyerne omkring Vinge og de kommende beboere i 
Vinge sammen om en deletankegang, der både kan skabe social værdi og en bedre udnyttelse af 
ressourcer. Projektet kan være startplatform for en deletankegang for hele Vinge i mere generel forstand. 
Projektet kan evt. også inspirere andre initiativer i kommunen, f.eks. de frivilliges engagement i Skibby. Der 
vil konkret blive arrangeret 2-3 ’Dele-dage’ i Frederikssund i projektperioden.

• Erhvervsudvikling: Støtten fra Grøn Omstillingsfond til projektet er givet med den betingelse, at projektet er 
med til at understøtte nye forretningsmodeller. Projektet vil tiltrække en felt af nye udviklingsorienterede 
virksomheder -  både start-ups og mere etablerede virksomheder -  hvilket kan være et godt supplement til 
erhvervsudviklingsinitiativer i Frederikssund.

• Eksponering: Det forventes at DR bliver samarbejdspartner på projektet. Hvilke DR-kanaler som projektet 
vil blive formidlet på er endnu ikke besluttet. DAC vil desuden stå for national eksponering på forskellige 
platforme. Denne eksponering vil have en høj branding-værdi for Frederikssund Kommune generelt, men i 
særlig grad værdi for de områder, som får fokus, ikke mindst Vinge. Frederikssund vil desuden blive 
fremhævet på de konferencer og seminarer med national opmærksomhed, som DAC arrangerer i 
forbindelse med projektet.

• Silonedbrydning og tværgående arbejde: Projektet kan bringe medarbejdere i forskellige forvaltninger 
sammen, f.eks. medarbejdere der arbejder med sundhed, børn/unge, ældre, smart city, affaldshåndtering, 
vej, trafik og kultur. Projektet kan understøtte tænkning og initiativer på tværs af politikområder.

• Netværk: Projektet vil bringe Frederikssund Kommune ind i et tæt netværk med de øvrige kommuner, der 
deltager i projektet. Samtidig vil det bringe kommunen tættere på Realdania og Grøn Omstillingsfond.
Dette kan have værdi ift. andre projekter, som Frederikssund kunne være interesseret i at søge støtte til.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger, idet der forudsættes, at kommunens økonomiske bidrag for at deltage i 
projektet, finansieres inden for Teknisk Udvalgs budgetramme.

Indstilling
Fagchefen for By og Landskab indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Frederikssund Kommune deltager i projektet.
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Beslutning
Godkendt.

• Delebv tidsplan skitse
• Delebv projektplan

207 Lukket punkt: Kondemnering af bolig med skimmelsvamp


